4
2

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» седьмого созыва, принятое на пятнадцатом заседании

от 23 января 2025 года                                                                                         № __
О ходе реализации муниципальной программы «Культура муниципального образования «Сенгилеевский район»

на 2022-2024 годы»  за 2 полугодие 2024 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию о ходе реализации муниципальной программы «Культура муниципального образования «Сенгилеевский район»  на 2022-2024 годы»  за 2 полугодие 2024 года (приложение).

2.  Признать удовлетворительной работу по реализации муниципальной программы «Культура муниципального образования «Сенгилеевский район» на 2022-2024 годы»  за 2 полугодие  2024 года.

        3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальной политике, местному самоуправлению и правам человека (Шубин С.П.).

        4.  Настоящее решение вступает в силу со  дня   его подписания.
  Глава муниципального образования
 «Сенгилеевский район»                                                                  А.А.Кудряшов
ПРИЛОЖЕНИЕ                                                                                                                    к решению Совета депутатов
муниципального  образования                                                                                           «Сенгилеевский район»

от 23 января 2025 года № __
       Информация
О ходе реализации муниципальной программы
 «Культура муниципального образования «Сенгилеевский район»

на 2022-2024 годы»  за 2 полугодие  2024 года
Постановлением Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район»  Ульяновской  области   от  17  ноября  2021  года    № 612-п утверждена муниципальная программа «Культура муниципального образования «Сенгилеевский район» на 2022-2024 годы».
Первое направление программы «Модернизация материально-технической базы»
Данное направление представлено следующими целевыми индикаторами:

1.1.
Количество отремонтированных зданий муниципальных учреждений культуры,  в общем количестве зданий требующих ремонта (ед.).

 За отчётный период в целях подготовки   Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств  им. Б.С. Неклюдова»  к новому учебному году проведены работы на сумму 638,4 тыс. руб., а именно:
Ремонтные работы в учебном здании г. Сенгилей, всего затрачено 299,9 тыс. руб.:
- ремонт отмостки по периметру здания школы  - 162,3 тыс. руб.,
- косметический ремонт учебных классов – 129,8 тыс. руб.,
- электромонтажные работы – 7,8 тыс. руб., (электропроводка, розетки, выключатели, распредкоробки, счетчик воды)
Ремонтные работы в учебном здании р.п. Красный Гуляй,  всего затрачено – 199,5 тыс. руб.:
- ремонт пола коридора - 105,9 тыс. руб.;
- ремонт входной группы (замена крыльца) - 21,1 тыс. руб.,
- косметический ремонт класса   - 72,5 тыс. руб.,
Ремонтные работы в учебном здании р.п. Силикатный всего затрачено - 139,0 тыс. руб.:
- покраска потолка и стены коридора - 122,0 тыс. руб;
- косметический ремонт  учебных классов - 12,0 тыс. руб;
- электромонтажные работы (замена потолочных светильников в коридоре) – 5,0 тыс. руб.
На обновление материально-технической базы Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств  им. Б.С Неклюдова» были выделены денежные  средства  в размере  83,5 тыс. руб. из них:

В отчетный период МУК «Муниципальный культурный комплекс» были проведены работы на сумму 152,7 тыс. руб.:
- ремонт печи в клубе с. Каранино – 47,0 тыс. руб.,
- ремонт пожарной сигнализации в кинотеатре «Спутник» - 21,6 тыс.руб.,
- частичный ремонт кровли клуба в с. Русская Бектяшка – 84,1 тыс. руб.
В 2024 году в рамках Национального проекта «Культура»,  а так же муниципальной программы Сенгилеевского района «Культура муниципального образования «Сенгилеевский район» на 2022-2024 годы» было произведено обновление материально-технической базы МУК «Сенгилеевский районный краеведческий музей им. А.И. Солуянова» для осуществления его экспозиционно-выставочной деятельности и обеспечения хранения музейных предметов, сумма денежных средств составила 3720,7 тыс. руб.
Финансирование освоено в полном объёме, из них:

Федерального бюджета -3500,00 тыс. руб.,
Областного бюджета – 108,3 тыс. руб.,

Муниципального образования – 112,4 тыс. руб.
В рамках подготовки к отопительному сезону во всех учреждениях культуры проведены работы по промывке и опрессовке системы отопления – 85,9 тыс. руб.
1.2. Количество модельных библиотек на территории муниципального образования «Сенгилеевский район».
Изменений по данному целевому индикатору за отчетный период не произошло.
МУК «Централизованная библиотечная система» включает:

4 модельные библиотеки:

-Центральная модельная  библиотека имени Героя Российской Федерации Виктора Петровича Носова;

- Детская модельная библиотека;

- Модельная библиотека р.п. Красный Гуляй;

- Модельная библиотека р.п. Силикатный;

10 сельских библиотек - пос. Цемзавод, с. Тушна, с. Артюшкино, с. Шиловка, с. Алешкино, с. Елаур, с. Русская Бектяшка, с. Бекетовка, с. Кротково, с. Мордово (открыта в августе 2024 года)

В рамках государственной программы Ульяновской области «Развитие культуры, туризма и сохранение объектов культурного наследия в Ульяновской области», а так же муниципальной программы Сенгилеевского района «Культура муниципального образования «Сенгилеевский район» на 2022-2024 годы» в МУК «Централизованная библиотечная система» прошло пополнение книжного фонда на сумму 79,5 тыс. руб., из них:

Федеральный бюджет - 50,9 тыс. руб.,

Областной бюджет - 12,7 тыс. руб,

Муниципальный бюджет - 15,9 тыс. руб.
1.3. Доля технически переоснащенных,  компьютеризированных и подключенных к сети Интернет муниципальных учреждений культуры,  требующих модернизации в сфере информационных технологий
Изменений по данному целевому индикатору за отчетный период не произошло.
Подключение учреждений культуры к сети интернет реализовано на 68%, 32% учреждений ведут работу через беспроводное подключение (модем).
Второе направление программы - «Реализация приоритетных направлений культурной политики на территории МО «Сенгилеевский район»

Данное направление представлено следующими целевыми индикаторами:
2.1 Доля специалистов, прошедших обучение и переподготовку в сфере культуры от общего числа специалистов (%)

Во втором полугодии 2024 года обучение в рамках федерального проекта «Творческие люди» национального проекта «Культура» прошли 5 сотрудников:

2 сотрудника клубной системы в «Краснодарском государственном институте культуры» по программам:

-«Новые формы социально-культурной работы с различными категориями населения»;

- «Технология создания массовых праздников и шоу-программ».
1 сотрудник МУК «Муниципальный культурный комплекс» в Санкт Петербургском государственном институте кино и телевидения по программе:

- «Креативные инструменты продвижения учреждения культуры в социальных сетях».
2 работника библиотечной системы по программам:

-«Организация библиотечного пространства и комфортной среды с учетом пользователей» в Краснодарском государственном институте культуры;

-«Медиа сопровождение и цифровые технологии продвижения учреждений культуры» в Челябинском институте культуры.
Одним из показателей, влияющих на положение муниципального образования в общем рейтинге региона является показатель - количество работников отрасли «Культура» прошедших курсы повышения квалификации за счет средств местного бюджета.

За отчетный период выполнение показателя составило 100%, общее количество сотрудников прошедших обучение составляет 3 человека.
Обучение проходили в следующих учебных заведениях:
- при  ОГБПОУ «Ульяновский колледж культуры и искусства» по дополнительной профессиональной программе  «Актуальные вопросы педагогической деятельности в процессе преподавания вокальных дисциплин» в объёме 36 часов;
- в ООО «Региональный центр повышения квалификации» по дополнительной профессиональной программе «Совершенствование профессиональной компетенции преподавателя изобразительного искусства  в ДШИ» в объёме 108 часов;
- в ООО «Региональный центр повышения квалификации» по дополнительной профессиональной программе  «Совершенствование профессиональной компетенции преподавателя по классу фортепиано в ДШИ» в объёме 108 часов.

Таким образом процентная доля прошедших курсы по повышению квалификации от общего числа специалистов отрасли  во 2 полугодии - 10% - 8 человек (за год 13% - 11 человек).

В 2024 год принятых на работу молодых специалистов не было.

2.2. Доля проведения областных фестивалей от общего числа праздников (%)
Во втором полугодии  2024 году на территории муниципального образования «Сенгилеевский район» был проведен Областной фестиваль народного творчества «Спасы земли Сенгилеевской»
Финансовое обеспечение согласно программы составило - 98,6 тыс. руб.
Выполнение плана за отчетный период составляет 100%

2.3. Доля проведения национальных праздников, в рамках развития народной традиционной культуры, от общего числа праздников (%)
На базе МУК «Централизованная библиотечная система» в рамках декады отечественной истории были проведены мероприятия с приглашением представителей национальных автономий. Такие мероприятия прошли в р.п. Силикатный и р.п. Красный Гуляй.
2.4. Доля проведения общественно-значимых праздников, юбилейных дат и прочих мероприятий от общего числа праздников (%)
В период с июля по декабрь 2024  года в муниципальном образовании «Сенгилеевский район» было запланировано и проведено 17 общественно- значимых мероприятия. Сумма денежных средств составило - 203,8 тыс. руб.

Крупные мероприятия:
День матери - 17,7 тыс. руб.,
Новый год – 65,4 тыс. руб.,
30 летний юбилей со дня основания Народного коллектива Ансамбля танца «Сонет» - 120,7 тыс.руб.
340-летие со дня основания с. Русская Бектяшка.
___________________________________________